
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

PM) /14.0DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /13.0 DIARIA (POUSADA)06 
A19.03.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 825213
DIARIA

PORTARIA Nº0573/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE FAZER O GERENCIAMENTO DAS OBRAS 
EMERGENCIAIS DE INFRA ESTRUTURA E AÇÕES DE SEGURANÇA 
NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MOJU/PA
SERVIDOR: 541908461/2-LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA 
(COORDENADOR DE PROJETOS) /15.5 DIARIAS (COMPLETA) / 
01 A 16.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 825224
DIARIA

PORTARIA Nº0572/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE FAZER O GERENCIAMENTO DAS OBRAS 
EMERGENCIAIS DE INFRA ESTRUTURA E AÇÕES DE SEGURANÇA 
NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MOJU/PA
SERVIDOR: 5700434/1-MARCIO MORAIS RODRIGUES (CB/PM) 
/16.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 15.0DIARIAS (POUSADA) 01 
A 16.04.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 825228
DIARIA

PORTARIA Nº0571/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE FAZER O GERENCIAMENTO DAS OBRAS 
EMERGENCIAIS DE INFRA -ESTRUTURA E AÇÕES DE SEGURANÇA 
NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MOJU/PA
SERVIDOR: 5205387/2-PAULO DE JESUS GARCIA REIS (TEN.
CEL/PM) /16.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 15.0DIARIAS 
(POUSADA) 01 A 16.04.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 825232
DIARIA

PORTARIA Nº0594/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA FEIRA INTERNACIONAL DE 
DEFESA E SEGURANÇA-LAAS DEFENSE E SECURITY 2015
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
SERVIDOR: 51798661-HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
(CEL/PM) /3.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 2.0DIARIAS 
(POUSADA) 15 A 17.04.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 825239
DIARIA

PORTARIA Nº0407/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO EAT-08, CB PM LIMA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO:SANTAREM/PA
SERVIDOR: 5789036/1-JACOB RAMOS ARRUDA (CB/PM) 
/8.0DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) 7.0DIARIAS(POUSADA)28.03 A 
04.04.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 825250

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1024/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 567/2015-CONJUR/03, de 17 de abril de 2015;
Considerando que nos termos do Ofício nº 1281/2015-PGE/GAB/

PEXE, de 25 de março de 2015, o Exmo. Sr. José Roberto Pinheiro 
Maia Bezerra Júnior, Juiz de Direito da Justiça Militar do Estado 
do Pará, determinou ao Estado do Pará a imediata reintegração 
de RAIMUNDO MILHOMEM MELO, ao cargo público de policial 
militar (Processo Nº 0000142-52.2011.8.14.0000), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
Soldado PM, RAIMUNDO MILHOMEM MELO, que foi licenciado a 
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 148/1997 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de agosto de 1997 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-/PA,05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824346
PORTARIA Nº 1031/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 439/2015-CONJUR-03, de 18 de março de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1009/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 10 de março de 2015, o Exmo. Sr. Manuel Carlos de 
Jesus Maria, Juiz de Direito da Justiça Militar do Estado do Pará, 
acolheu a manifestação ministerial, julgou improcedente a ação, 
resolvendo o mérito, em inteligência ao disposto no art. 269, I, 
do CPC, cassando os efeitos da liminar outrora concedida em 
favor de ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA, RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 0464/2014 - DP/2, que reincluiu 
o CB PM RG 15966 ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA, lotado 
no 5º BPM/CPR III, matricula funcional nº 5123640012, na 
Polícia Militar do Pará, publicada no Diário Ofi cial nº 32.598, de  
11/03/2014, transcrita no Boletim Geral nº 045/2014.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824348
PORTARIA Nº 1081/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e 
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 0200/2015-P 1/ 5º BPM, de 30 de março de 
2015, que anexa uma  cópia da certidão de óbito autenticado, 
matricula nº 066761 01 55 2015 4 00029 174 0003141 61, 
expedida pelo Cartório do 2º Ofício de Registro Civil de Pessoas 
Naturais - São Miguel do Guamá/PA, do CB PM RG 25200 
RAIMUNDO IVÃ FERREIRA, expedida em 20 de março de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 25200 
RAIMUNDO IVÃ FERREIRA, lotado no 5º BPM/CPR III, a contar 
de 16 de março de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824352

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 011/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de Serviços de Sonorização, em suas diversas ações, tais como: 
Solenidades Cívico-Militares e Eventos em geral, para atender as 
necessidades da Polícia Militar do Pará, na Região Metropolitana 
de Belém.
VALOR TOTAL: R$  38.073,00(trinta e oito mil e setenta e três 
reais)
DATA DA  ASSINATURA: 28/04/2015
VIGÊNCIA: 28/04/2015 à  27/04/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
ATIVIDADE: 26/4534 - Operacionalização das Ações 

Administrativas.
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
ELEMENTO DE DESPESAE: 33.90.39.99 - Outros Serviços Pessoa 
Jurídica/à classifi car. FONTE: 0101000000 (Tesouro do Estado).
PLANO INTERNO: 0000004534C.
EMPRESA: CONTRATADA: M.M PRODUÇÕES LTDA - CNPJ 
05.557.742/0001-36
ENDEREÇO: AV. JOÃO PAULO II, Nº 1762, MARCO/BELÉM/PA .
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 824851

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 550/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
COMANDANTE/CPC/ CPF: 426.627.292-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 825054
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 551/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
ASSESSOR PARLAMENTAR/ CPF: 429.863.032-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 825058

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°018/2015-FIN/SUP.FUNDOS, DE 06 DE 
MAIO DE 2015.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ROSANA PRISCILA COSTA BRAGA, 
SD PM RG 38079, MF 57232257, CPF n° 845. 734. 572 - 91, 
Representante do FASPM/Barcarena-PA, a utilizar o adiantamento 
de fundos no valor de R$ 530,00( Quinhentos e Trinta Reais), 
para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.302.1331.6338.0000; na  33.90.30 ( material de consumo) 
no valor de R$500,00( Quinhentos Reais); na 33.90.39(serviço  
Pessoa Jurídica ) no valor de R$30,00( Trinta Reais )
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 06 de maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 825065

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 006/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 006/2015 para 
as empresas: Grupo 1 : R.B.M.F COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI - ME  CNPJ: 06.916.722/0001-77 e Item 1: EL FARO 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 10.779.632/0001-59. 
Belém - PA, 04 de Maio de 2015. NAHUM FERNADES DA SILVA - 
Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual 
de Defesa Civil.

Protocolo 825025


